
  R O M Â N I A 

 JUDEȚUL HUNEDOARA         
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI      

  S I M E R I A       Proiect 34/2022  

        

            
 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A    NR.    /2022 

privind aprobarea Planului de Ordine și 

 Siguranță Publică al Orașului Simeria pe anul 2022 

 

 

 Consiliul local al orașului Simeria, județul Hunedoara, întrunit în ședință ordinară în data de -- -

---- 2021; 

 Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 3.693 din 14.03.2022, prin care 

Primarul Orașului Simeria propune aprobarea Planului de Ordine și Siguranță Publică al Orașului 

Simeria pe anul 2022; 

 Ținând cont de necesitatea asigurării pentru anul 2022 a cadrului legal în vederea furnizării de 

către autoritățile locale a serviciilor privind menținerea ordinii și siguranței publice;  

 În temeiul dispozițiilor art.2, art.3, alin.1 din Ordinul Ministrului Administrației și Internelor 

nr.92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de ordine și siguranță publică al 

poliției locale, ale art.6, lit.,,a”, art.28, alin.1 și art.29, alin.1, lit.,,c” din Legea nr.155/2010 a Poliției 

locale, republicată, ale art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.129, alin.2, lit.,,d'', 

alin.7, lit.,,g'', ale art.139, alin.1 și ale art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 

     H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 Art.1  - Se aprobă Planul de Ordine și Siguranță Publică a Orașului Simeria pe anul 2022, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul Poliția Locală al 

aparatului de specialitate al Primarului Orașului Simeria.  

Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul 

Hunedoara, Secția Contencios Administrativ. 

 Art.4  - Prezenta hotărâre aduce la cunoștință publică prin afișare și se comunică Primarului 

Orașului Simeria, Serviciului Poliția Locală al aparatului de specialitate al Primarului orașului Simeria, 

Poliției Orașului Simeria și Instituției Prefectului Județului Hunedoara. 
 

 

Simeria, 14 martie 2022 

 
                   INIȚIATOR, 

       Primar, BEDEA IULIUS-GELU 

 

 

 

                    Avizat,                               

      SECRETAR GENERAL,  

      jr. Todor Nicolae-Adrian  
 

  


